veritatis aeeeptare. Noverit universitas vestra, quod nos ob

honorem et revereheiam omnipotentis dei et gloriose beate

virginis Marie genitricis eius et omnium sanetorum et ob

salutem animarum nostrarum et omnium parentum nostrorum

honorandis viris et devotis fratribus in Beylario heremitarum

ordinis beati Augustini episcopi Monasteriensis diocesis quandam

terram ad agriculturam itfxta domum ipsorum sitam, que vallis

beati Marie nuneupatur, benigne et devote contulimus volentes

finaliter et prescise, ut de ea gaudeant in eternam operanteset

colentes in ea secundum quod eis convenit et ipsis videbitur

esse fruetuosum. Ne aliquis in posterum factum nostrum ipsis

infringere valeat et molestare audeat et conturbare, litteras

nostras patentes sepedictis contulimus sigiHorum nostrorum

testimonio roboratas.

Datum in Ringeleberg, anno domini M°- CO LX° secundo,

in die beati Pauli primi heremiti.

Dr. 33on ben an Qanffönttren angehängten (Siegeln ber

SluSfteßer in meinem 2Baa)3 ift 1. baä Ketterftegel be& fcietrid)

ßuf faft ganj jerftört, boa) ift baä Küdfiegel, ein mit einem

fd&raffierten £eraf<f)ilb unb fünftägigen Surnierfragen bebeefter

<5ä)ilb, erfennbar, 2. baä breieefige 2öappenftegel beä ©ueber oon

II-l.M
J ; 1 ; J JKinge, Umfd&rift: Sigillum Sveden;

oergl. bie SlbbUbung bei gatjne, (Sleoifdje ©efd>l. II f. o. Kingem

berg, toofelbft über bie oorltegenbe Urfunbe unjutreffenbe Angaben;

f. autt) 23eftf. Siegel, 2tblige, Xafel 160 Kr. 16. — Zugeführt

ßacomblet II Kr. 459, Kote 1.

Kitter Sitter oon Kfjebe unb feine grau Sophia oerfaufen ben

2luguftiner=eremtten ju $3ei)tar ßänbereien im fltrdtfpiel Brünen.

1272.

Nos Bitterus miles de Rethe et Sophia uxor mea omnibus

presens scriptum intuentibus notuin faeimus, quod nos quedam

Digitized by Google

185

bona sita in parrochia de Brunen, que a nobis Rudolfus dictus

Horenboge iure tenuit feodali, fratribus de Belario dimittimus,

qui eadem bona pro quadam summa pecunie comparaverunt,

ius et proprietatein prefatorum bonorum cum omnibus attinen-

tibus eisdem a nobis et nostris heredibus perpetuo abdicantes

et in ius et proprietatem fratrum prenominatorum legitime

transferentes. Ne autem hec in posterum aliquis valeat in-

fringere, ipsis presentem litteram concedimus nostri sigilli

munimine roboratam.

Datum anno domini M° CO LXXII°\

Dr. £>a3 an Sßergamentfireifen gebängte ©tegel be3 2tuS--

ftellerS ab. Äonior be3 ßtotferS.

5. 25er (Sbelfierr ^ermann non Soeri nerfauft mit 3"fti»nmung

feiner grau unb Äinber bem Bürger £einrid> Sünel &u Stodjolt

ba3 £au3 ß(etn=$organg.

1277 »pril 26, Bocholt.

Ad certitudinem presentium et memoriam futurorum. Ego

Hermannusnobilis vir de Loen notum facio universis presentem 4
)

visuris, quod una cum consensu uxoris mee et filiorum meorum
ac legitimorum heredum meorum vendidi Hinrico Dyabolo civi

in Bocholt pro quadam summa pecunie, quam reeepi, domum
dictam to den luttiken dorgange cum omnibus premisse at-

tineneiis domus et suis heredibus iure proprietatis paeifice

possidendam. Cuius domus warandiam plenam illi faciam, si

ipsam aliquis impetierit, cum omnibus antedicte domus attinentiis

ut promisi. Similiter uxor Bernardi et pueri eius in Wallen-

vorde ante iudicium venerunt et mihi omne ius, quod in prefata

domo habuerunt, in facie iudicii resignaverunt coram probis

viris et honestis videlicet Hinrico de Indagine, Wilhelmo Haie-

wege, Gerlaco de Sconenkerche et Th. Diabolo.

Acta sunt hec in facie iudicii in Bocholt coram iudice et

scabinis videlicet Bernhardo de Brunen, tunc temporis existente

iudice, Gerhardo de Schonenberch, duobus fratribus de Inda-

gine, Bernardo de Porta. Datum anno domini millesimo du-

centesimo septuagesimo septimo, sexto calendas Maii.

ßopiar beä ßlofterS.

*) So!
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6. 9?ubolf £erpinc oermad)t bem Sluguftiner-öremiteuflofter

üRarientfjol bie £öfe (Srpiug unb $ajfel im ßircpfuiel £ingben, roeldje

er bisher oon ben SBrübern oon Brünen unb uou bcm ©betyerrn

©obfrteb II. von ©einen unb beffen Sofme, bem alteren ©oäroiu,

in tyafyt l)atte.

1283 Mai 11, 8o$oIt

Universis presencia visuris seu audituris. Ego Rodolfus

dictus Herpinc salutem et noscere veritatein. Sciat presens

ac noscat etas postera, quod ego R. predictus una cum con-

sensu fratris mei Johannis bona sita in Herpinc ') que a Wilhelmo

et a suo fratre iure hereditario dictis de Brune comparavi,

videlicet et bona Haselen sita utraque in parrochia Digden,

que a domino Go. nobili militi dicto de Gemene 2
) ac a suo

filio Gosevvino seniori iure pensionis quatuor denariorum gravium

vel duotfecim levium iure predicto comparavi, dedi non coactus

et sane mentis ad honorem dei omnipotentis sueque matris

gloriose virginis Marie et beati Augustini ac omnium sanctorum

fratribus heremitarum ordinis sancti Augustini in valle sancte

Marie apud Beylarium in remissionem peccatorum meorum iure

hereditario quiete ac pacifice in perpetuum possidenda.

Acta sunt hec in Bocholthe, presentibus Bernardo de Brunen

Hinrico dicto Musce, Everhardo de Keppele, Bernardo de Berge,

Gerlaco Longo ac filio eius, Suethero de Depenbroke, Rodolfo

de Dalhusen, oppidanis in Bocholte, iudice Ecberto dicto de

Molendino tunc temporis existenti, Wilhelmo Holevvecke, Arnold

o

de Erlez, Teodorico dicto dyabolo et Hinrico dicto de Resse

aliisque scabinis tunc temporis existentibus. In cuius rei testi-

monium presenti littere petii sigillum oppidanorum in Bocholte

apponi. Et nos oppidani in Bocholte de peticione Rodolfi et

prioris et fratrum predictorum in Beylario hanc litteram nostro

sigillo fecimus roborari.

J

) ßrpinc lag nadj ber folgenben Urf. 9lr. 29 in bcr SJauerfdjaft Sanieren

neben bem nörblic$ bon Stngben belegenen 6trote. 93ei ber am 21. 1358

erfolgten (Unterteilung unb 3(u8einanberie&ung jhrifc$en 3Harienü)aI unb bcr au3

biefem hervorgegangenen CrbenSnieberfaffung in SBefel blieb dxpml bei 3Karien-

tr)at, roä&renb Raffel bem Äontoente in Söefel jufiel.

2
) Öottfricb IL oon ©emen ftcöt aua) bie folgenbe Urfunbe 9!r. 7 au$;

ba« lefcte bisher befanntc »^treten beSfelben ift in ber bon tym 1283 SRai 4

au«gefteUten Urfunbe, Sacomblet IL «Rr. 780, SOBilmanS 9ir. 1213.
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Acta sunt hec in facio iudicii in Bocholthe, anno domüii

M°. C°C°. XLXXUl0
, feria tercia post dominicam Jubilate.

Dr. £)oö an rote Seibenfcfmüre gelangte Siegel bei* ©tobt

$<xf)olt ift oerloren.

7. bitter ©ottfrieb II. oon ©einen nerpad)tet bem 9luguftiner=

Gremitenflofter OTarientfjal ben §of $affc! flircf)fpiel3 Dingben.

1284 3utt 25.

Universis presencia visuris seu audituris. Xos Godefridus

deGeymene miles notuin facitnus tenore presenciutn protestantes,

quod requisito et habito consensu et voluntate nostroruiu

heredum, Goswini filii, nostri senioris, etali orum omnium nostrorum

filiorum et heredum bona nostra Hassele in parrochia de

Dingeden, que Rudolfus dictus Erpinch a nobis quondam tenuit,

concessimus fratribus hereniitarum ordinis saneti Augustini in

valle sanete Marie apud Beylarium et per presencia concedimus

in perpetuo libere et paeifice possidenda, ita quod annuatim

dicti fratres in festo beati Martini censum duodecira denarioruni

leviura vel quatuor gravium nobis seu nostris heredibus exinde

persolvent, üt autem hec a postera etate rata permaneant

et firma, presentem cedulani nostro sigillo presentibus annexo

seu appenso duximus roborandam.

Datum anno domini M°. C°C°. octogesimo quarto, in die

beati Jacobi apostoli.

Dr. 2ln einer $anff$mtr Ijängt baä freiSruube, 58 mm im

£ura)meffer fjoltenbe SÖappenfiegel beä 2lu§petterö in bunfelroteni

2Boä)$, im breietfigen Sajilbe ben mit 3 ^>fäf)len belobeneit
*

©emenfd&en Ouerbalfen jeigenb; oon ber ttmfdjrtft erhalten:

+ S. Godefridi . d ene. — Scheint ber einzige nod) nor=

^anbene Slbbrudf biefeS Siegeln beffen 9lbbilbung in ben „SBeftf.

Siegeln" unterblieben ift, pi fein.

8. ©raf $>ietria) VII. von ßletje beftätigt ben non feinem Dljeim,

bem ©rafen SMetrid) £uf, beut Sluguftiner^remitenflofter Sttarien*

tf)al gemoa^ten Sßerfouf.

1284 3uli 28.

Universis presens scriptum visuris et audituris. Nos

Theodoricus comes Clevensis notum faeimus et presentibus

protestamur, quod nos super vendicione avuneuli nostri Tb.

Digitized by Google

188

dicti Lüf pie memorie fratruni eremitarum ordinis sancti

Augustini in valle sancte Marie aput Beylar terraruni, prout

in litteris super hoc confectis plenius continetur, plenam

prestavimus et prestamus warandiam perpetuo possidendam

rogantes, monentes et precipientes, ne aliqui ipsis fratribus

in dictis bonis molestant aut molestare presumant, sed nostre

peticionis intuitu seu promocionis custodiant et defendant,

alioquin reputamus nobis fore factum.

Datum anno domini M°. cc°. octogesirao quarto, sexta

feria post Jacobi apostoli.

Dr. SBon bcm an einen s#ergamentftreifen gehängten SBapnem

{leget be3 2lu$fteller3 in roeijjem 2Ba<f)3 finb nur Keine 33rudjftü(fe

erhalten.

9. $te trüber ©roeter unb (Sroeter uon Dringenberg verlaufen

bem ßlofter 9)farientf)al ben §of (Srpinc im ßirdjfpiel Tingben.

1284 September 13, SBoäjolt.

Ad certitudinem presencium et memoriam firmiorem futu-

rorum. Nos Sweterus et Sweterus fratres de Ringgenberge

notum facimus evidenter protestantes universis presencia visuris

eu audituris
,

quod vendidimus
,

priori • • ac fratribus

sheremitarum • • ordinis sancti • • Augustini in valle sancte

Marie apud Bellarium bona dicta Erpinch sita in parrocbia

de Dingeden cum omnibus dictorum bonorum attinenciis pro

quadam summa pecunie nobis tradita, assignata et sufficienter

. ab eisdem fratribus heremitarum numerata, quorum bonorum

dictorum dictis fratribus warandiam plenam facere proraisimus

et per presentes promittimus, si ipsa aliquis impeterit. Nichi-

lominus dicti fratres aput Bellarium dicta bona iure propri-

etatis a nobis comparaverunt imperpetuo pacifice possidenda.

Presertim cum nos Swe. et Swe. de Ringenberge fratres pre-

dicti sigillum proprium non habuerimus, petivimus hanc cartam

predictis fratribus sigillo opidanorum in Bucholt sigillari. Et

nos opidani de Bucholt predicti ad peticionem fratrum pre-

dictorum Swe. et Swe. sigillum nostrum presentibus apposuimus.

Acta sunt hec Bucholt, presentibus viris discretis et

honestis Bernardo de Brunen milite, Everardo de Kepele,

iudice et scabinis in Bucholt Egberto de Molendino videlicet
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tunc temporis existente iudice, Wilbelmo dicto Holwegke,

Arnoldo de Erler, Henrico de Hagen, Henrico dicto Duvel et

Henrico dicto de Wilselo tunc temporis existentibus scabinis,

anno domini M° C°C° LXXX0 IUI0
,

vigilia exaltacionis sancte

crucis.

Dr. 2tn §anffdjnüren f)ängt ba3 fretSrunbe Siegel ber Stabt

öodjolt in braunem 2Badj&, im $>urdjmeffer 65 mm fjaltenb;

bttdfelbe jcigt einen Saum mit 7 tften, jnnfdjen biefen mit fleineren

Steigen beftecft; non ber Umfdjrift erhalten: + S Burgensium

de Bocbolte. $a8 36 mm im £)urdjmeffer (^attenbe 9lü<Ifiegel

jeigt ben bärtigen, mit ber ©toriola umgebenen ßopf beS ^eiligen

s}Jaulu3 unb jroifd^en §roei fonjentrif<f)en Greifen bie llmfd)rift:

+S. Paulus Apostolus.

S)a3 ättefte, bisher nu$t befonnte Siegel ber Stabt 23od)olt.

$a$ in ben 2(bbilbungen ber roeftfälifdjen Siegel fcafel 77 9lr. 3

aU ältefteS Siegel abgebilbete ift jünger aU biefeS, wenn aua)

noo) bem 13. 3a^rRimbert angefyörig.

10. bitter §einridj uon Strebe nerfauft mit 3ufHmmung feines

Kruberg, beä Zitters SBernex oon 9tf)ebe, unb feiner ftrau Gfyrifüne

bem fllofter üftarientfjal bie §öfe SöintSlene unb SBenlar im ßira>

ipiel Brünen.

1289 £e$ember 20, «Bocholt.

• Ad certitudinem presencium et memoriam firmiorum futu-

rorum. Ego Hinricus miles dictus de Rede notum facio

evidenter protestans universis presencia visuris seu audituris,

quod de consensu Werneri fratris mei militis dicti de Rede

necnon et uxoris mei Cristine ac aliorum meorum heredum

vendidi priori ac fratribus heremitarum ordinis sancti Augustini

in valle sancte Marie apud Beylarium bona de Wintslere et

Beylere sita in parrocbia de Brune cum omnibus predictorum

bonorum attinenciis pro quadam summa pecunie michi tradita,

assignata ac sufficienter ab eisdem fratribus predictorum

numerata. Quorum bonorum sepedictorum fratribus dictis

warandiam plenam facere proraisi et pro presentia promitto,

si ipsos aliquis inpecierit, nichilominus dicti fratres apud Bey-

larium dicta bona iure proprietatis a me et meis heredibus

pro pecunia sepedicta comparaverunt in perpetuum pacifice

f
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possidenda. Ne auteui hec actio possit in posterum aliqua

calumpnia depravari, decreveruut scabini in Bocholte sub iudice

Wilhelmo Holevoecbe, cum hec fierent, existente necnon sub

Arnoldo dicto de Erlere hoc tempore magistro opidanorum

aliisque scabiuis presentibus . . Wilhelmo monetario, Johanne

albo, Herbordo de Molendino, Johanne monetario necnon domino

Bernardo dicto de Brune milite presentem paginam sigilli

munine roborare. Similiter et nos ego Hinricus et Wernerus

frater meus milites et dominus Hinricus de Keppele miles

socer meus presens scriptum sigillorum nostrorum appensione

decrevimus communire.

Datum et actum in Bocholte, anno domino m° cc° octogesimu

nono, in vigilia sancti Thome apostoli.

Dr. £)ie uier an £anffd)nüre gehängten Siegel finb abgefallen.

3lngefül)rt bei £ibu3, ©rünbung3gefä)id)te ©. 1033 (aus 9tünning3

!Raa)ta&?).

11. £>a3 ßlofier Marien t()al Fauft »on 9fuboIf (Srpinc baS ®ut

to ber SBiffe, weldjeS ^ermann Hinteler bei Verheiratung feiner

©ajroefter mit bem benannten für bereu Sluäfteuer als ^fanb

gegeben r)atte, aber nid)t einlöfen fonnte.

1295 SNouember 29.

Nos Gerlacus Lange et Rutgerus de Langenhorne universis

presencia visuris et andituris uotum facimus et tenore presen-

cium protestamur, quod Hermanuus dictus Winteler sororem

suam matrimonialiter Rodolpho dicto Erpinc cum XIIIIor marcis

monete ' a
) presentibus nobis copulavit ceterisque viris

honestis et discretis, pro quibus marcis idem Hermannus pre-

dicto Rodolpho bona dicta to der Wille nobis presentibus pig-

noris titulo posuit, donec bona predicta pro predictis marcis

redinieret ab eodem. Tum cum idem Hermannus bona predicta

redimere non posset, predicto Rodolpho suo socro proprietatem

nobis presentibus vendidit pro XXX solidis Monasteriensis

diocesis bonorum predictorum b
) et personaliter una cum soro-

ribus suis, quia uxorem legittimam, puerum nec aliquos alios

heredes habuit, nobis presentibus libere resignavit. Et cum

a
) i'üde im ßoptar.

h
)
§ier föeint in ber 2Cbfc^rift etwa? $u fehlen.
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Rodolphus predictus bona predicta in possessioue propria et
*

libera possideret, fratribus de Beylario nobis presentibus ven-

didit bona preuotata libere et quiete in perpetuum possidenda

nec aliquis animo malivolo fratribus predictis predicta et pre-

missa valeat infringere. Coraui Suedero de Depenbroke iudice

et Arnoldo Erlen. Wilhelmo Holewechs magistris civium de